
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  NEAMŢ 

CONSILIUL  JUDEŢEAN 

HOTĂRÂRE 
        privind aprobarea unui protocol  

 

            Consiliul Judeţean Neamţ; 

Având în vedere prevederile art.25 alin.(5) din Legea apelor nr.107/1996, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și ale Ordinului ministrului mediului, apelor şi pădurilor 

nr.1708/2020 pentru aprobarea conţinutului-cadru al protocolului privind utilizarea terenurilor din 

domeniul public al apelor administrat de Administraţia Naţională "Apele Române"; 

Examinând referatul de aprobare nr.50/25748/(RU)25749/2024 al domnului Ion Asaftei, 

președintele Consiliului Județean Neamț; 

Văzând rapoartele de specialitate nr.50/25814/(RU)25815/2024 al Direcției investiții, 

proiecte și infrastructură județeană și nr.50/25842/(RU)25843/2024 al Direcției de management și 

proiecte sociale, precum şi avizele comisiilor de specialitate; 

Luând act de dezbaterile din şedinţa plenului Consiliului Judeţean Neamţ; 

În temeiul dispoziţiilor art.5 lit.„bb” - „ee”, art.139 alin.(1)–(3), art.182 alin.(4), art.228 

alin.(3), art.173 alin.(1) lit.„e”, ale alin.(7) lit.„a”, precum și ale art.196 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1: (1) Se aprobă încheierea unui Protocol între Județul Neamț, prin Consiliul Județean 

Neamț și Administrația Națională „Apele Române”, prin Administrația Bazinală de Apă Siret, în 

vederea utilizării suprafeței de 1256 mp teren situat în albia minoră a cursului de apă Siret, pe raza 

comunei Sagna, județul Neamț, în scopul realizării obiectivului de investiții „Reabilitare pod pe 

DJ207A, km 6+591, peste râul Siret la Luțca, județul Neamț”, în forma prevăzută în anexa ce face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se împuternicește domnul Ion Asaftei, președintele Consiliului Județean Neamț, să 

semneze, în numele Județului Neamț, protocolul prevăzut la alin.(1). 

Art.2: (1) Prezenta hotărâre devine obligatorie la data comunicării. 

(2) Direcția investiții, proiecte și infrastructură județeană va aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri.  

         Art.3:  Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităţilor şi 

instituţiilor publice interesate prin intermediul Serviciului gestionarea documentelor, evidența 

lucrărilor consiliului județean și publicarea monitorului oficial local. 
 
 

PREŞEDINTE 

Ion ASAFTEI 
 

 

                                                                        CONTRASEMNEAZĂ: 
p.SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

                                                                DIRECTOR GENERAL 
                                                               Bogdan BOSOVICI 

Piatra-Neamț 

Nr. 129 din 16.05.2024 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor județeni în funcție 33                                                       Voturi „pentru” 29 

Nr. total al aleșilor județeni prezenți 31                                                         Voturi „împotrivă” 0 

Nr. total al aleșilor județeni absenți 2                                                             Abțineri 0 

Nr. total al aleșilor județeni care nu participă la dezbatere și la vot 2 






















	Consiliul Judetean Neamt, HCJ nr. 129 din 15 mai 2024
	anexa la HCJ nr. 129

